
2024.gada 10.decembris

Valsts policijas Galvenās kārtības policijas pārvaldes 

Reaģēšanas pārvaldes priekšnieka vietniece

Iveta VALAINE

Valsts policijas kompetence pagaidu aizsardzībā pret 

vardarbību



Vardarbība

Administratīvā 

atbildība

Kriminālatbildība

Pagaidu aizsardzība

pret vardarbību

2



Valsts policijā saņemti tiesas lēmumi 

par pagaidu aizsardzību pret vardarbību

3



Civilprocesa likuma 250.62 pants.

Lēmuma par pagaidu aizsardzību pret 

vardarbību paziņošana

Tiesa paziņo pusēm, izsniedzot to

pret parakstu vai nosūtot uz

oficiālo elektronisko adresi, vai

ierakstītā pasta sūtījumā

Valsts policija iepazīstina ar tiesas
lēmumu, ja atbildētājam pēc
prasītāja motivēta pieteikuma, kas
iesniegts bez policijas
starpniecības, piemērots PAV
līdzeklis - pienākums
atbildētājam atstāt mājokli, kurā
pastāvīgi dzīvo prasītājs, un
aizliegums atgriezties un
uzturēties tajā

4



2024.gada 1.pusgadā Valsts policijā saņemtie 

tiesas lēmumi par PAV un atbildētāju 

iepazīstināšanas savlaicīgums

1. Laika posmā no 01.01.2024. līdz 30.06.2024. saņemti tiesas lēmumi 

par PAV 

751 

 1.1. no tiem ir noteikts PAV līdzeklis - pienākums atbildētājam 

atstāt mājokli, kurā pastāvīgi dzīvo prasītājs, un aizliegums 

atgriezties un uzturēties tajā 

388 

2. Ja piemērots PAV līdzeklis -  pienākums atbildētājam atstāt mājokli, 

kurā pastāvīgi dzīvo prasītājs, un aizliegums atgriezties un uzturēties 

tajā – cik gadījumos atbildētājs ir iepazīstināts ar tiesas lēmumu 

369 

 2.1. no tiem atbildētājs iepazīstināts 1 dienas laikā 194 
 2.2. no tiem atbildētājs iepazīstināts 2-5 dienu laikā 125 
 2.3. no tiem atbildētājs iepazīstināts mēneša laikā 30 

3. Gadījumu skaits, kad atbildētājs nav iepazīstināts ar tiesas lēmumu 

(norādīt iemeslus) 

20 

 

5



Iemesli, kāpēc atbildētājs nav iepazīstināts 

vai novēloti iepazīstināts ar tiesas lēmumu

1. Atbildētājs iepazīstināts 2-5 dienu laikā: 

- persona apzināti slēpās

- persona ārstējās psihoneiroloģiskajā slimnīcā un iepazīstināta tikai pēc ārsta 

atļaujas

2. Atbildētājs iepazīstināts mēneša laikā:

- persona atradās ārvalstīs

- persona nebija atrodama

3. Atbildētājs nav iepazīstināts:

- personu nav iespējams atrast, tā izvairās no policijas

- persona atrodas ieslodzījumā par cita noziedzīga nodarījuma izdarīšanu

- persona dzīvo ārvalstīs

- atbildētājs norādītajā adresē vairs neuzturējās un uz telefona neatbildēja; prasītāja 

paskaidroja, ka draudi vairs nepastāv un pēc mēneša lūdza tiesu atcelt PAV - tiesa 

atcēla 

- abas puses nesadarbojas ar policiju un tiesas lēmums jau ir atcelts

- vienā gadījumā persona atrodas meklēšanā saistībā ar citu kriminālprocesu

- atbildētājs ir miris neilgi pēc tiesas lēmuma pieņemšanas 6



Tiesas lēmuma par pagaidu aizsardzību pret 

vardarbību izpilde 

Tiesas lēmumā par PAV ir noteikts pienākums atbildētājam apgūt sociālās

rehabilitācijas kursu vardarbīgas uzvedības mazināšanai:

1) Iepazīstināt ar tiesas lēmumu

2) Informēt Mācību centru MKB par iepazīstināšanas dienu (e-pasta

adrese: macibucentrsmkb@gmail.com) - MK noteikumu 21.1.punkts

Grozījumi MK noteikumos Nr.161 – pienākums Valsts policijai

informēt tiesu par atbildētāja iepazīstināšanu ar tiesas lēmumu

7

mailto:macibucentrsmkb@gmail.com

	Slide 1: Valsts policijas kompetence pagaidu aizsardzībā pret vardarbību
	Slide 2: Vardarbība
	Slide 3: Valsts policijā saņemti tiesas lēmumi  par pagaidu aizsardzību pret vardarbību
	Slide 4: Civilprocesa likuma 250.62 pants. Lēmuma par pagaidu aizsardzību pret vardarbību paziņošana
	Slide 5: 2024.gada 1.pusgadā Valsts policijā saņemtie tiesas lēmumi par PAV un atbildētāju iepazīstināšanas savlaicīgums
	Slide 6: Iemesli, kāpēc atbildētājs nav iepazīstināts vai novēloti iepazīstināts ar tiesas lēmumu
	Slide 7: Tiesas lēmuma par pagaidu aizsardzību pret vardarbību izpilde 

